广州市人力资源和社会保障局关于印发 2025年
广东省海洋经济职业技能大赛广州市选拔

集训和参赛工作实施方案的通知

各有关单位：

现将《2025年广东省海洋经济职业技能大赛广州市选拔集

训和参赛工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

广州市人力资源和社会保障局

2025年 9月 26日

（联系人：局职建处：徐翠薇，联系电话：83528743；市职建

中心：陈兆熙，联系电话：83800496）

— 2 —

2025年广东省海洋经济职业技能大赛
广州市选拔集训和参赛工作实施方案

为贯彻落实广东省人力资源和社会保障厅《关于举办 2025

年广东省海洋经济职业技能大赛的通知》（粤人社函〔2025〕2

34号）要求，做好我市选手的选拔集训和参赛工作，特制定本

方案。

一、竞赛项目及标准

竞赛项目为水产养殖技术、养殖平台控制系统维护技术、海

洋装备焊接技术、海洋油气装备维修技术、海洋油气生产仪器仪

表维修技术五个赛项，各赛项设职工组和学生组。

职工组参照农业技术员（水产技术员）、电工、焊工、机修

钳工、仪器仪表维修工对应国家职业技能技师（二级）标准，学

生组参照以上工种国家职业技能高级工（三级）标准。

二、参赛条件

凡 16周岁以上、法定退休年龄以内的人员，均可按属地原

则选择户籍所在地（广州）或单位所在地（在广州学习或工作满

1年以上）之一报名参赛，每名选手限报 1个赛项。已获得“广

东省技术能手”“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及职业

院校、技工院校教职工，不再以选手身份参加比赛。

三、竞赛实施

（一）竞赛形式：个人赛。

— 3 —

（二）竞赛承办单位

序号 竞赛项目 对应工种 承办单位 联系人及电话

1 水产养殖技术
农业技术员（水产

技术员）
广州市技师学院

赵宇峰

15920307656
2

海洋油气装备

维修技术
机修钳工

3
养殖平台控制

系统维护技术
电工

广州市交通技师

学院

冼宇坚

13678983384

4
海洋油气生产

仪器仪表维修

技术

仪器仪表维修工
广州市机电技师

学院

王治平

18926188291

5
海洋装备焊接

技术
焊工

广州造船厂技工

学校

张伟杰

13710664186

（三）选手选拔方式：广州市参赛选手由竞赛承办单位按要

求组织选拔或推荐产生，每项目 6人（其中职工组及学生组各 3

人）。竞赛承办单位按要求做好参赛选手的报名、裁判员推荐工

作，并将相关纸质材料盖章版报市职业能力建设指导中心竞赛管

理部（地址：越秀区万福路 139号 704室）；报名电子文档发送

至邮箱 gzostamtb@gz.gov.cn。

四、集训组织

（一）常规集训：承办单位开展常规集训选出各项目各组别

前三名选手完成报名，并进入备战集训。

（二）备战集训：原则上省赛开赛前一个月进行各项目的备

战集训，备战集训工作要结合集训项目、选手特点及训练形式合

理安排。

（三）集训基地：各项目承办单位为本次集训基地承担广州

— 4 —

市选手集训工作任务。

五、保障措施

（一）落实责任。承办单位要根据省赛通知和《广州市职业

技能竞赛管理办法》的要求，履行竞赛相关职责，加强组织领导,

制定集训工作方案，落实好各项集训工作任务，包括场地、设备、

材料、人员等保障，为集训顺利进行提供条件和服务。

（二）组织宣传。承办单位在组织竞赛前发布竞赛信息，动

员企业职工、院校学生积极参赛；动员符合条件的企业申报相关

交流展示；利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体，营造崇尚

技能、尊重劳动、关爱人才的舆论氛围。

（三）经费筹集。选手选拔推荐、集训费用由竞赛承办单位

负责，竞赛承办单位负责在充分利用现有人力、物力、场地、设

备的基础上，本着节约的原则，多渠道筹集资金用于竞赛活动，

以保障各项竞赛活动的顺利进行；各项目选手参赛费用由选手派

出单位负责。

附件：广东省人力资源和社会保障厅关于关于举办 2025年

广东省海洋经济职业技能大赛的通知

公开方式：主动公开